PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com.

Abaetetuba – Pará

ATA N°. 001 DA SESSÃO DE ABERTURA DO 5º PERÍODO DA 19ª LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA, REALIZADA EM 15.02.2023.

Aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, no plenário da Câmara 1

Municipal de Abaetetuba – Mário Ferreira Fonseca – à hora regimental, o Senhor Presidente, 2

Vereador Aluísio Monteiro Corrêa, solicitou ao Senhor 1º Secretário, Vereador Cristiano Silva 3

Lopes a proceder a chamada dos Senhores Vereadores e das Senhoras Vereadoras 4

presentes, da qual constaram o(a)s seguintes: Aluísio Monteiro Corrêa, Gilberto Raulino Costa, 5

Cristiano Silva Lopes, Vagner Augusto de Sena Ferreira, Edileuza Viegas Muniz, Ezequiel 6

Viégas do Rego, Jociane de Jesus Bitencourt Dias, Maria Madalena Silva da Silva, Max Willian 7

Sousa Farias, Reginaldo Rodrigues Mota, Fernandes de Oliveira Anselmo, Gelciney Matos de 8

Carvalho, Emerson João Negrão Rodrigues, Éder da Silva Feio e Sotério Oliveira Fagundes. 9

Havendo número legal, o Senhor Presidente deu por aberto os trabalhos da presente sessão. 10

Ato continuo, o Senhor Presidente franqueou a palavra a quem quisesse fazer o uso. 11

Pronunciou-se o Vereador Gelciney Matos para desejar a seus pares um excelente ano 12

Legislativo e parabenizar a Presidência da Casa pelas melhorias no espaço do plenário e nos 13

demais departamentos da Câmara Municipal. Pronunciou-se o Vereador Emerson Negrão para 14

pedir a proteção de Deus e também desejar a seus pares um excelente retorno às atividades 15

Legislativas. Pronunciou-se o Vereador Cristiano Lopes para também destacar as melhorias na 16

estrutura do plenário e demais dependências do prédio da Câmara, bem como a agenda da 17

Prefeita na capital do Estado, nessa semana. Nesse diapasão, os Vereadores Ezequiel das 18

Campanhas e Sotério Fagundes ressaltaram o empenho da Chefe do Executivo Municipal junto 19

ao Governo do Estado na busca por recursos e programas para o desenvolvimento do 20

Município, destacando a assinatura do termo de intenção para que a cidade de Abaetetuba 21

possa estar recebendo o projeto Usina da Paz, além do convênio para a construção da Creche 22

do bairro Algodoal, apoio ao carnaval, retomada da obra da orla da cidade e parcerias para a 23

reforma do hospital Municipal e a aquisição de equipamentos. Por sua vez, os Vereadores 24

Edinho Silva e Regi Mota teceram críticas a atual gestão municipal. Este denunciou a situação 25

de abandono da escola do rio Acarajó, objeto de matéria jornalística em rede estadual, e 26

solidarizou-se com os professores pelo anúncio de que a gestão não tem a intenção de pagar o 27

novo piso salarial nacional da categoria, tecendo críticas inclusive ao sindicato da categoria no 28

tocante às negociações. Aqueledenunciou irregularidades na execução da obra do campo do 29

Vaguito, o grande vulto de pessoal contratado na folha de pagamento da Prefeitura, o péssimo 30

estado da creche do bairro São Sebastião, a paralização nas obras do posto de saúde do rio 31

Acaraqui e, por fim, repudiou o comentário desrespeitoso do ex-diretor da Unidade de Pronto 32

Atendimento Municipalem relação ao povo abaetetubense, solicitando providências da Mesa 33

Diretora para o caso. As Vereadoras Edileuza Muniz, professora Madalena Silva e Fernandes 34

Anselmo destacaram as melhorias realizadas no prédio da Câmara Municipal, especialmente 35

em relação à questão de acessibilidade; também descaram a necessidade e defenderam a 36

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com.

Abaetetuba – Pará

manutenção do Sistema de Organização Modular de Ensino (SOME) na comunidade do Ajuaí 37

e demais localidades ribeirinhas do Município.Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente 38

deu por encerrada a presente sessão e convocou a todos para a próxima sessão ordinária, a 39

ser realizada em cinco minutos. Em firmeza e para constar foi lavrada a presente ata que, 40

depois de lida e achada conforme, será aprovada pelo plenário e assinada pelos membros da 41

Mesa.  42

Abaetetuba, 01 de março de 2023.  43

Aluísio Monteiro Corrêa
PRESIDENTE

Gilberto Raulino Costa
VICE-PRESIDENTE

Cristiano Silva Lopes
1° SECRETÁRIO

Edileuza Viégas Muniz
2ª SECRETÁRIA